№£5

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

16 декабря 2024 г. г. Грозный

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:

Н.А. Сангариев

Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов

К.Ш. Хагиева
Э.Р. Салгириев

на электрическую энергию
Начальник отдела регулирования и контроля цен и тарифов
на продукцию и услуги общего назначения
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов на
услуги ЖКХ и транспорта
Заместитель руководителя УФАС по Чеченской Республике
Секретарь Правления
Приглашенные:
Начальник отдела регулирования и контроля цен и
тарифов на тепловую энергию, газ и твердое топливо
Директор ООО «Тепло - Энергосбыт»

Т.М. Мальцагова

М.М. Талхадов

Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

Д.С. Ахмадов

А.З. Юнусов

Повестка дня:

1. Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных
тарифов на тепловую энергию, поставляемую ООО «Тепло - Энергосбыт»
потребителям на 2025 - 2029 годы с использованием объекта теплоснабжения,
расположенного по адресу Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Хвойная, 5.

2. Об установлении размера платы за услуги по поддержанию резервной
тепловой мощности при отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных
категорий (групп) социально - значимых потребителей, оказываемые ООО «Тепло -
Энергосбыт» с использованием объекта теплоснабжения, расположенного по адресу
Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Хвойная, 5 на 2025 - 2029 годы.

По первому вопросу рассмотрели:
Рассмотрели:
Предложение Ахмадова Д.С. - начальника отдела регулирования и контроля

цен и тарифов на тепловую энергию, газ и твердое топливо об установлении
долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую
энергию, поставляемую теплоснабжающей организацией ООО «Тепло
Энергосбыт» потребителям на 2025 - 2029 годы с использованием метода
индексации установленных тарифов.

Выступили:
Сангариев Н.А, Хагиева К.Ш., Ахмадов Д.С., Юнусов А.З.
Начальник отдела Ахмадов Д.С. кратко довел до присутствующих сведения о

расчете тарифов на тепловую энергию, поставляемую ООО «Тепло - Энергосбыт»
потребителям на 2025 - 2029 годы и величине расходов, отнесенных на
регулируемую деятельность и полезного отпуска тепловой энергии на
регулируемый период, а также о величине базового уровня операционных расходов
(2025 год).

Объем финансовых средств (НВВ), необходимый для получения в первом
году расчетного периода регулирования (2025 год) от реализации тепловой энергии
потребителям ООО «Тепло - Энергосбыт» составил 18048,83 тыс. руб. В результате
применения указанной величины необходимой валовой выручки в размере 18048,83
тыс. руб. и объема полезного отпуска тепловой энергии в объеме 10075,74 Гкал,
экономически обоснованные тарифы на тепловую энергию складываются в
следующих размерах.

Тариф на тепловую энергию в 1 полугодии 2025 года складывается в размере
1677,43 руб./Гкал, а во 2 полугодии 2025 года в размере 1905,20 руб./Гкал.

Основные статьи расходов, принятые к
расчету на 1-ый год долгосрочного
периода регулирования (2025 год):

2025 год

Топливо на технологические цели 11284,69
Затраты на электроэнергию 493,13
Вода на технологические нужды 10.59
Амортизация 0,00
Затраты на оплату труда 2502,62
Отчисления на социальные нужды 811,78
Прочие расходы 2679,90
Прибыль 322,10

Объем полезного отпуска тепловой энергии (мощности), учтенный при
расчете тарифов на тепловую энергию составил 10 075,74 Гкал.

При расчете затрат на 2025 год применены индексы роста, согласно Прогноза
социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год. При этом
индекс потребительских цен в 2025 году принят равным 105,8 %, индекс цен на
топливо (газ) 110,3 % и на электроэнергию 111,6%. Данные показатели включены в
расчет тарифов. Нормативы запасов топлива на источниках тепловой энергии не
утверждены и в расчете НВВ не учтены.

У данной организации отсутствует утвержденная в установленном порядке
инвестиционная программа.

Расходы на топливо на первое полугодие 2025 года рассчитаны исходя из
действующих тарифов на транспортировку газа по газораспределительным сетям
АО «Газпром газораспределение Грозный» (приказ ФАС России от 16.11.2022 №
828/22), платы за снабженческо-сбытовые услуги поставщика газа ООО «Газпром
Межрегионгаз Грозный» (приказ ФАС России от 31.10.2022 № 775/22) и оптовой
цены на газ, утверждённой по Чеченской Республике приказом ФАС России от
28.11.2023 №907/23.

Расходы на топливо на второе полугодие 2025 года рассчитаны исходя из
проекта приказов ФАС России на 2025 год «Об утверждении тарифов на услуги по
транспортировке газа по газораспределительным сетям», «Об утверждении оптовых
цен на газ, добываемый ПАО «Газпром» и его аффилированными лицами,
реализуемый потребителям Российской Федерации».

Затраты на покупную электрическую энергию приняты в размере 493,13 тыс.
руб. Указанные расходы приняты с учетом предложений организации по расходу
электроэнергии на выработку тепловой энергии в размере 90,68 тыс. кВтч/Гкал,
тариф на электроэнергию на 2025 год принят по предложению организации, на
основании представленного в материалах дела расчета выполненного с учетом
фактически сложившихся цен на электроэнергию по итогам 2024 года, с учетом
роста цен электроэнергии на розничном рынке для потребителей, исключая
население и составил 5,44 руб. за 1 кВтч.

Расходы на холодную воду по предложению организации составляют 10,59
тыс. руб. Указанные расходы приняты в заявленном размере без изменений.

Установлено, что расчет выполнен на основании удельного расхода воды на
выработку тепловой энергии и прогнозных тарифов на 2025 год в размере 34,50
ру б.м3.

ФОТ на 2025 год. Предложение организации составляет 3314,40 тыс.руб., в
том числе 2502,62 тыс.руб. - расходы на оплату труда, 811,78 тыс.руб. страховые
отчисления.

В обоснование расходов представлен проект штатного расписание и проект
фонда оплаты труда. Затраты на оплату труда и страховые отчисления приняты в
заявленном размере без изменений.

На 2026 — 2029 годы в соответствии с требованиями нормативных актов в
сфере теплоснабжения и Прогнозом социально-экономического развития
Российской Федерации на 2025 год и на плановый период 2026 - 2027 годов для
данной организации определены долгосрочные параметры регулирования и
долгосрочные тарифы методом индексации установленных тарифов на 2025 - 2029
годы, в том числе:

2025 2026 2027 2028 2029
Операционные

расходы 5182,52 5335,93 5493,87 5656,49 5823,92

Неподконтрольные
расходы 755,79 778,16 801,20 824,91 849,33

Расходы на
энергоресурсы 11788,42 12622,52 13135,83 13666,91 14219,52

Прибыль 322,10 333,09 343,20 354,40 365,51

Предложили:
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об установлении

долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую
энергию, поставляемую ООО «Тепло - Энергосбыт» потребителям на 2025 - 2029
годы с использованием метода индексации установленных тарифов.

Голосовали;
«За» - 6 человек,

«Против» - нет,

«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом РФ от 27.07.2010г. № 190-ФЗ «О

теплоснабжении», постановлением Правительства РФ от 22.10.2012г. № 1075 «О
ценообразовании в сфере теплоснабжения», Методическими указаниями по расчету
регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом
ФСТ России от 13.06.2013г. № 760-э, Положением о Государственном комитете цен
и тарифов Чеченской Республики, утвержденным постановлением Правительства
Чеченской Республики от 23 июня 2020 года № 137 , Правление решило:

Установить на долгосрочный период регулирования долгосрочные
параметры регулирования на 2025 -2029 годы:

Наименование
регулируемой
организации

Год

Базовый
уровень

операционн
ых расходов

Индекс
эффектов

ности
операцио

иных
расходов

Нормативн
ый

уровень
прибыли

Показатели
энергосбереже

НИЯ
энергетическо

й
эффективност

и
<**>

Динамика
изменения

расходов на
топливо
<***>

тыс. руб. % %

ООО «Тепло -
Энергосбыт»

2025 5182,52 1 -
2026 - 1 -
2027 - 1 -
2028 - 1 -
2029 - 1 -

Установить долгосрочные тарифы с календарной разбивкой на тепловую
энергию, поставляемую ООО «Тепло - Энергосбыт» потребителям на 2025 - 2029 годы
в следующих размерах:

Наименование
регулируемой
организации

Вид тарифа
Год ВодаТариф на тепловую

энергию

ООО «Тепло -
Энергосбыт»

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов
по схеме подключения

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января по
30 июня

с 1 июля по
31 декабря

2025 1677,43 1905,20

2026 1905,20 1880,07

2027 1880,07 2045,11

2028 2045,11 2024,61

2029 2024,61 2195,09
Население (тарифы указаны с учетом НДС)

одноставочный, 2025 - -

руб./Гкал 2026 - -

2027 - -

2028 - -

2029 - -

По второму вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение Ахмадова Д.С. - начальника отдела регулирования и контроля

цен и тарифов на тепловую энергию, газ и твердое топливо об установлении
размера платы за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности при
отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий (групп)
социально-значимых потребителей, оказываемые ООО «Тепло Энергосбыт» с
использованием объекта теплоснабжения, расположенного по адресу Чеченская
Республика, г. Грозный, ул. Хвойная, 5 на 2025 - 2029 годы.

Выступили:
Сангариев Н.А., Хагиева К.Ш., Ахмадов Д.С., Юнусов А.З.
Начальник отдела Ахмадов Д.С. кратко довел до присутствующих сведения о

расчете размера платы за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
при отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий (групп)
социально-значимых потребителей, оказываемые ООО «Тепло - Энергосбыт» на
2025-2029 годы.

Расчет размера платы произведен в соответствии с «Методическими
указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения»,
утвержденными приказом ФСТ России от 13.06.2013г. № 760-э, с учетом
установленной и эксплуатируемой мощностей ООО «Тепло - Энергосбыт».

Установленная мощность составляет 28,53 Гкал/ч., эксплуатируемая
мощность 26,87 Гкал/ч., необходимая валовая выручка, учтенная при расчете
размера платы на 2025 год составляет 18048,83 тыс. руб., расходы на топливо,
учтенные в тарифе на 2025 год составляют 11 284,69 тыс.руб., соответственно плата
за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности составит 41,96
тыс.руб./Гкал/час в месяц без НДС.

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете размера платы на 2026
год составляет 19 069,70 тыс. руб., расходы на топливо 12074,91 тыс.руб.,
соответственно плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
составит 43,31 тыс.руб./Гкал/час в месяц без НДС.

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете размера платы на 2027
год, составляет 19774,54 тыс. руб., расходы на топливо 12557,90 тыс.руб.,
соответственно плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
составит 44,76 тыс.руб./Гкал/час в месяц без НДС.

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете размера платы на 2028
год, составляет 20 502,72 тыс. руб., расходы на топливо 13 060,22 тыс.руб.,
соответственно плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
составит 46,16 тыс.руб./Гкал/час в месяц без НДС.

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете размера платы на 2029
год, составляет 21 258,28 тыс. руб., расходы на топливо 13582,63 тыс.руб.,

соответственно плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
составит 47,61 тыс.руб./Гкал/час в месяц без НДС.

Предложили;
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об установлении

размера платы за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности при
отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий (групп)
социально-значимых потребителей, оказываемые ООО «Тепло - Энергосбыт» на
2025 - 2029 годы, в следующих размерах:

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Год

Плата за услуги по поддержанию
резервной

тепловой мощности, тыс.
руб./Гкал/час в мес.

без НДС
с 1 января по 31 декабря

1. ООО «Тепло -
Энергосбыт»

2025 41,96
2026 43,31
2027 44,76
2028 46,16
2029 47,61

Голосовали:
«За» - 6 человек,

«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ

«О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22
октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»,
приказами ФСТ России от 13 июня 2013 года № 760-э «Об утверждении
методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере
теплоснабжения», от 07 июня 2013 года № 163 «Об утверждении Регламента
открытия дел об установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене
регулирования тарифов в сфере теплоснабжения», Положением о Государственном
комитете цен и тарифов Чеченской Республики, утвержденным постановлением
Правительства Чеченской Республики от 23 июня 2020 года № 137, Правление
решило:

Установить размер платы за услуги по поддержанию резервной тепловой
мощности при отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий
(групп) социально-значимых потребителей, оказываемые ООО «Тепло Энергосбыт»
с использованием объекта теплоснабжения, расположенного по адресу Чеченская
Республика, г. Грозный, ул. Хвойная, 5 на долгосрочный период (2025 - 2029 годы),
в следующих размерах:

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Год
Плата за услуги по поддержанию

резервной
тепловой мощности, тыс.

руб./Гкал/час в мес.

без НДС
с 1 января по 31 декабря

1. ООО «Тепло -
Энергосбыт»

2025 41,96
2026 43,31
2027 44,76
2028 46,16
2029 47,61

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Ш.М. Тагиров